[image: ]
廊工办发〔2021〕23号
[image: ]
关于2021年继续开展
“爱心妈妈小屋”建设的通知

各县（市、区）总工会、廊坊开发区总工会，市直系统（产业）工会，市属企事业单位工会、驻廊中省直单位工会：
为深入贯彻落实《河北省女职工劳动保护特别规定》,按照《关于加快推进母婴设施建设的实施意见》(冀卫发[2017]18号)的要求，积极推动用人单位开展“爱心妈妈小屋”建设，促进女职工“四期”保护工作的落实和“两孩”政策配套服务设施的完善，切实维护女职工的合法权益和特殊利益。现将有关事项通知如下:
    一、工作目标
各地各单位工会女职工委员会要调查摸底，加强指导，积极在女职工人数较多、条件成熟的用人单位和公共场所推进“爱心妈妈小屋”建设,为经期、孕期、哺乳期的女性提供一个私密卫生、舒适安全的环境。按照因企施策、循序渐进、因地制宜、分类指导，成熟一批、发展一批的原则，实现有需求和有条件的单位应建尽建。加强“爱心妈妈小屋”宣传力度，通过工会网上平台，展示小屋位置和服务功能，宣传各地建设经验和工作成果，进一步推动“爱心妈妈小屋”扩大覆盖、规范运作。按照省总女工委《关于2021年继续开展“爱心妈妈小屋”建设的通知》（冀工女委[2021]3号）要求，今年廊坊全市计划建立“爱心妈妈小屋”10家。各县（市、区）总工会、廊坊开发区总工会，市直系统（产业）工会，市属企事业单位工会、驻廊中省直单位工会，各推荐申报至少1家新建“爱心妈妈小屋”。
    二、建设原则
   （一）人数达标。用人单位内部申请建设的“爱心妈妈小屋”，育龄女职工不低于30人。
   （二）空间独立。场所安全舒适，既可提供单独的房间，也可在职工之家内设置一个相对独立的空间，或在原有孕妇休息室、哺乳室的基础上升级改造，建设面积应不低于15平方米。
   （三）安全舒适。“爱心妈妈小屋”应设在方便女职工使用、空气流通的区域，尽量做到相对安静、温馨舒适，确保私密卫生安全。
   （四）统一标识。省总工会将统一设计制作标识，各级工会女职工委员会申请领取，在醒目位置悬挂，便于女职工识别。公共场所建立的“爱心妈妈小屋”应设置明显的指示(引领)牌。
   （五）专人管理。应配备专人或由受益对象轮值进行服务和管理，每天清洁打扫并建立登记制度。
　 （六）一屋多用。“爱心妈妈小屋”可作为孕期女职工的休息场所，供孕期女职工放松心情、调节情绪；也可用于哺乳期女职工哺喂、经期女职工清洗或工间休息，使女职工能够更加舒适、私密的应对特殊时期。还可定期举办孕期保健知识讲座、母婴知识讲座、心理知识讲座等。
三、具体事宜
   （一）各县级工会、各系统（产业）工会和各单位工会女职工组织要对基层单位建立哺乳室（女职工休息室）情况进行调查摸底，对已建成的“爱心妈妈小屋”进行回头看，加强规范管理和软件提升，提供有针对性的服务，确保资金使用安全，切实发挥小屋作用。要加大对新申请建立的“爱心妈妈小屋”的建设力度，在女职工最需要的地方、区位建起来，保证基本功能。
[bookmark: _GoBack]   （二）按照省总工会、省卫计委制定的《关于开展“爱心妈妈小屋”建设的通知》（冀工字[2015]10号）中《“爱心妈妈小屋”建设标准（试行）》进行规范建设和管理，明确专人负责，建立使用登记制度。要结合本地、本系统、本单位实际，将“爱心妈妈小屋”建设有关内容纳入新签或续签女职工权益维护专项集体合同中，融入到工会普惠化项目、职工之家建设中，合力推动“爱心妈妈小屋”建设。
   （三）加强与当地卫计部门的沟通、协调，定期邀请母乳喂养专业机构和医疗机构积极开展孕期、哺乳期有关知识的宣传，举办相关培训，为怀孕、哺乳妈妈提供专业指导，促进和支持母乳喂养，使其真正成为关爱关心特殊时期女职工的重要阵地。
   （四）各单位积极组织申报，新申请建立“爱心妈妈小屋”的单位工会，要认真填写《“爱心妈妈小屋”登记表》，并附小屋内实景照片（彩印），逐级上报。经县级工会、系统（产业）工会初审并实地考察合格后，7月30日前统一汇总上报。纸质材料一式三份，报送市总工会基层工作部，同时将电子版发送至邮箱：68082348@163.com。
   （五）“爱心妈妈小屋”经审核验收后，统一下拨专项建设资金。
联 系 人：于宝军  李亚妹；联系电话：2287741。

    附件：1、“爱心妈妈小屋”申报登记表
          2、2021年“爱心妈妈小屋”建设汇总表
3、《“爱心妈妈小屋”设置及管理标准》

                            廊坊市总工会办公室
                              2021年5月17日

附件1
  “爱心妈妈小屋”申报登记表
	单 位 名 称

	建 立 位 置
（请在选项前打√）
	□企业内部   □写字楼内   □公共场所内

	详 细 地 址

	邮 政 编 码

	电子邮箱

	单位工会负责人姓名

	联系方式

	联系人姓名

	手机号码

	建 成 时 间
	                   年         月

	开 放 时 间
	上午    点到   点；中午    点到   点；下午   点到   点

	使 用 对 象
	□本单位职工  □大楼内职工  □对社会开放

	本单位女职工人数

	育龄女职工人数

	小屋面积(㎡)

	已有配套设施
（请在内容前打√）
	□桌子、椅子、沙发、床
□电源插座（使用吸奶器等设备）
□母乳喂养宣传展板、海报
□母婴护理用品
□配送书籍    本
□母婴杂志     种
	□冰箱
□水池（供清洁使用）
□微波炉
□饮水机
□电视机
□消毒柜
□清洁用品、计生用品

	市级（产业）工会
意见
（盖章）

                                年     月     日

	县（区）工会意见
（盖章）

                                年     月     日

  申报单位工会意见
（盖章）

	                                 年     月     日

 (
4
)
附件2
  2021年“爱心妈妈小屋”建设汇总表
填报汇总单位（盖章）：
	序号
	用人单位名称
	地址
	面积（㎡）
	建成
时间
	联系人
	电话
	县级工会审核人
	是否
公共场所

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

县级工会女职工委员会主任（主席）（签字）：

附件3
“爱心妈妈小屋”设置及管理标准

　　一、建设目标
为孕期及哺乳期女职工创造一个私密、卫生、舒适的休息及哺乳场所，解决女职工特定生理期的困难，打造女职工“五期”保护服务平台。
二、服务内容
（一）方便哺乳期女职工使用。为哺乳期女职工直接授乳或干净、卫生、安全收集贮藏母乳，提供相对独立私密、卫生、舒适的操作空间；
（二）方便特定生理期女职工休息。为保证孕期女职工工间休息提供场所；为经期女职工提供便利，缓解经期不适。
（三）宣传女职工“五期”保护及母婴保健相关知识，提倡科学喂养、母乳喂养。
（四）开展健康教育交流，邀请相关专家进行专业指导，举办心理讲座和育儿交流活动等。
三、建设分类（根据建立地点）
（一）企业内部爱心妈妈小屋
设立在企业内部，供企业内部有需要的女职工使用。
（二）工业园区爱心妈妈小屋
设立在工业园区之内，供园区内各企业有需要的女职工使用。
（三）商务楼宇爱心妈妈小屋
设立在写字楼内，供大楼内有需要的女职工使用。
（四）公共场所爱心妈妈小屋
设立在机场、车站、医院、商场、营业厅、社区、职工服务中心等公共场所内，供有需要的女性使用。
（五）医疗保健机构爱心妈妈小屋
设立在医疗保健机构内，供就诊的哺乳女性使用。
四、设施标准
爱心妈妈小屋应设在方便使用、空气流通的区域，尽量做到安静、温馨舒适，有利于促进母婴健康。设施配备原则是：从企事业单位实际出发，达到基本配置、力争标准配置、创建星级小屋，鼓励舒适配置及增添温馨舒适的个性化设施设备。具体标准如下：
（一）基本配置
1、爱心妈妈小屋标识牌
2、桌子和至少2人使用的靠背椅或沙发
3、电源插座（使用吸奶器等设备）
4、宣传贴图或海报（墙面布置）
5、冰箱（机场、车站、医院、商场等流动场所可不配置）
（二）标准配置
1、爱心妈妈小屋标识牌
2、桌子、至少2人使用的靠背椅或沙发、单人床
3、电源插座（使用吸奶器等设备）
4、宣传贴图或海报（墙面布置）
5、资料架（放置孕产妇保健、母乳喂养杂志等）
6、专用冰箱
7、水池（供清洁使用）
8、消毒洗手液或卫生纸巾，垃圾桶。（机场、车站、医院、商场等流动场所应设婴儿尿布台）
（三）舒适配置
1、爱心妈妈小屋标识牌
2、桌子、舒适的沙发、单人床
3、电源插座（使用吸奶器等设备）
4、宣传贴图或海报（墙面布置）
5、资料架、相关杂志、母婴保健知识宣传栏或宣传画
6、专用冰箱
7、水池（供清洁使用）
8、消毒洗手液、卫生纸巾、润肤露、消毒湿巾等，垃圾桶
9、微波炉、饮水机、电视机、消毒柜、储物柜等（机场、车站、医院、商场等流动场所应设婴儿尿布台)
五、管理制度
（一）建立登记制度。女职工使用爱心妈妈小屋应进行登记或核准，建立使用人员名册和使用登记表，保证使用人员安全、私密。
（二）建立使用制度。应制定并张贴开放时间表、使用规则等，定期检查、更新及维护设施、设备，及时更新补充相关书籍或图片。
（三）建立卫生制度。配备专门的卫生保洁人员，保证定期保洁、消毒及清洗设施、设备，保证小屋使用的安全和卫生。
（四）建立活动制度。定期开展女职工“五期”保护和母婴保健知识交流、培训和宣传活动。
（五）建立保障制度。应指定专、兼职女职工干部或志愿服务人员负责小屋管理，并采取有效措施，保证小屋的日常维护及有效使用。
（六）开展星级小屋评选。利用省总“冀工之家”微信端和河北职工服务网，开设星级小屋评选窗口，适时开展“爱心妈妈小屋”星级评选工作。

image1.jpeg

image2.jpeg